UBND TỈNH VĨNH LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số: 524/KH-SDT&TG-NV

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long,  ngày 16 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

 Triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm

2025 do Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì thực hiện

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 778/QĐ-TTg ngày 16/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của các bộ,

cơ quan ở Trung ương và các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

– 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn  thực hiện một số

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 49/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ

vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương; cơ chế

lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình, dự án; cơ chế huy động các nguồn lực

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

 Căn cứ Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 của Hội đồng nhân dân

tỉnh khóa X, kỳ họp chuyên đề lần thứ 7 về việc phân bổ dự toán chi thương xuyên

ngân sách nhà nước năm 2025 từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung cho địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, chi tiết dự án thành phần.

2

 Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2022 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh Vĩnh

Long về việc phân bổ, giao dự toán vốn sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số và miền

núi và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn

ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu và nguồn ngân sách địa phương đối ứng

thực hiện;

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 15/5/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2025, chi tiết dự án thành phần;

Căn cứ Công văn số 1076/UBND-KTNV ngày 20/02/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn ngân sách nhà nước

chưa giải ngân của các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Công văn số 546/STC-TCHCSN ngày 24/02/2025 của Sở Tài chính

tỉnh Vĩnh Long về việc chuyển nguồn số dư dự toán năm 2024 sang năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 185/QĐ-STC ngày 16/5/2025 của Sở Tài chính về việc

phân bổ, giao dự toán vốn sự nghiệp cho các đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn ngân sách

Trung ương bổ sung có mục tiêu và nguồn ngân sác địa phương đối ứng thực hiện;

Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Dự án,

Tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 do đơn vị chủ trì thực hiện. Nội dung

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần hoàn thành mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn

tỉnh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện Kế hoạch một cách nghiêm túc, đồng bộ và đúng đối tượng.

Sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm và thanh quyết toán đúng quy định.

3

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân

lực

 1.1. Tiểu dự án 02: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; Bồi dưỡng kiến thức dân tộc;

đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng

đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung số 01: Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số: Tiếng Khmer

 - Phạm vi: Gồm các địa bàn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết

định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/ 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách

các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã; lực lượng công

an, quân đội công tác, đóng quân trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nội dung: Theo Thông tư 09/2023/TT-BGDĐT ngày 18/4/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành quy định việc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp chứng

chỉ tiếng dân tộc thiểu số; Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số trong lực lượng vũ trang

thực hiện theo quy định chung và các quy định của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

- Hình thức tổ chức: Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng tiếng Khmer.

- Thời gian: Năm 2025.

- Địa điểm: Tỉnh Vĩnh Long.

- Tổng kinh phí thực hiện: 376.780.000 đồng. Trong đó:

+ Kinh phí được phân bổ, giao dự toán năm 2025 là: 350.000.000 đồng (theo

Quyết định số 185/QĐ-STC ngày 16/5/2025 của Sở Tài chính).

+ Kinh phí chuyển tiếp từ năm 2024 chuyển sang thực hiện năm 2025 là:

26.780.000 đồng (loại, khoản 085).

1.2. Tiểu dự án 04: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển

khai Chương trình

- Phạm vi: Các Sở, ban, ngành tỉnh chủ trì các Dự án, tiểu dự án và các nội

dung thành phần thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số; Gồm các huyện Tam Bình, Trà Ôn và thị xã Bình Minh; xã

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/

2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II,

khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

- Đối tượng:

+ Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, người dân, cộng tác viên

giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng, người có uy tín trong cộng

đồng, ưu tiên người DTTS và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

4

+ Cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp: Nâng cao năng lực cán bộ thực

hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc ở các cấp (bao gồm cán bộ thuộc các cơ

quan, ban ngành chủ trì và tham gia tổ chức thực hiện các nội dung của Chương

trình) và cán bộ các tổ chức đoàn thể, lực lượng cốt cán, người có uy tín trong cộng

đồng, các chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia vào quá trình triển khai thực hiện các

nội dung của Chương trình.

- Nội dung: Tổ chức 01 tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thời gian: Năm 2025.

- Địa điểm: Tỉnh Vĩnh Long.

- Kinh phí được phân bổ, giao dự toán năm 2025 là: 150.000.000 đồng (theo

Quyết định số 185/QĐ-STC ngày 16/5/2025 của Sở Tài chính).

2. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm

dân tộc còn nhiều khó khăn

* Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Phạm vi: Gồm các địa phương thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/ 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Đối tượng:

+ Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc

còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; Nhóm phụ nữ và nam giới người dân

tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù tảo hôn,

kết hôn cận huyết thống; Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị,

xã hội các cấp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Người có uy tín

trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

+ UBND xã Tân Mỹ, Trà Côn, huyện Trà Ôn; UBND xã Loan Mỹ, huyện Tam

Bình; UBND xã Đông Bình, Đông Thành, thị xã Bình Minh.

- Nội dung: Tuyên truyền trực quan thông qua những hình ảnh và các khẩu

hiệu về Luật hôn nhân gia đình, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

- Hình thức: cấp bảng PANO tuyên truyền về Luật hôn nhân gia đình, về tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thời gian: Năm 2025.

- Địa điểm: Tỉnh Vĩnh Long.

- Kinh phí chuyển tiếp từ năm 2024 chuyển sang thực hiện năm 2025 là:

61.840.745 đồng (loại, khoản 398).

5

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 và

nguồn vốn của năm 2024 chuyển tiếp sang thực hiện trong năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo

 Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành và các địa phương tổ chức triển khai thực

hiện theo nội dung Kế hoạch.

2. Phòng chuyên môn nghiệp vụ - Sở Dân tộc và Tôn giáo

-  Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các nội dung hoạt động

trong Kế hoạch đã được phê duyệt.

-  Thực hiện công tác thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thành phần

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số năm 2025 do Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì thực hiện./.

(Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 356/KH-SDT&TG ngày 16/5/2025

của Sở Dân tộc và Tôn giáo)

Nơi nhận:
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính;

- UBND huyện Tam Bình, Trà Ôn

và thị xã Bình Minh;

- Lưu: VT, NV.

Q. GIÁM ĐỐC

Thạch Dương

		bdt@vinhlong.gov.vn
	2025-06-16T11:34:26+0700

		bdt@vinhlong.gov.vn
	2025-06-16T11:36:01+0700